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■济宁市第十五中学总校校长 周喆直

习近平总书记指出：培养人是教育的核
心问题，人才培养的质量是衡量教育质量高
低也是衡量教育能力强弱的关键指标。确保
初中生的培养质量，就要从做好小初衔接开
始，衔接工作做实做细做精做优，就为学生初
中阶段的学习打牢了基石。

“知己知彼，百战不殆”。此言，既是谈
兵，也是谈教。做好衔接，先要“知彼”。

年龄心理。初一学生年龄多处于 12 岁
左右，尚属于少年儿童，即将步入青春期，是
从童年期向青年期过渡的发展期，是心智逐
渐成熟的的转变期，在身心方面都存在巨大
的变化。 少年期是一个人的性格和习惯形
成的关键期, 教师充分了解这一阶段学生的
心理特点和发展规律后，才能有的放矢、因势
利导地施以教育，促进他们健康快乐的成长。

成长环境。每个人的成长都离不开所处
的生活环境，环境对人的影响是潜移默化
的。在环境中起决定作用的，是人的影响力，
每个人表现出来的行为，必定有其深层的原
因，因此与学生朝夕相处的周围的人，对他们
的影响极其关键。父母是孩子的第一任老
师，是孩子言行举止、行为方式、思维习惯等
的一面镜子。作为教师，了解家长的职业、性
格、受教育水平、家庭状况，与家长进行良好
的沟通交流，对于搞好衔接工作至关重要。

学习情况。初一学生的学习情况在小学
阶段的差异不明显，因为小学学科少，学生有
足够时间应对学习。小学思维以记忆为主，

中学更多的是推理和逻辑思维。若家长对学
生，学生对自身的学习水平，没有清晰的评估
与认知，不分析在学习特点、学习方法、思维
习惯、学习成绩等方面的真实情况，进入初
中，面对新老师、新同学、新学校，学习科目陡
然增多，作业量空前加大，考试内容难度系数
提高，课堂节奏猛然变快，思维习惯转型明
显，而又不能采取措施尽快调整好状态，就可
能会面临诸多不适应，陷入落后的境地。

行为习惯。习惯决定行为，良好习惯是
成功的一半，不良习惯会导致更多的问题出
现。当良好习惯趋向稳定形成性格时，孩子
在生活和学习诸多方面会得心应手。习惯其
实都是一些细微的小事，是日积月累的外显
行为。学生个体的差异其实就是行为习惯的
差异。教育的主要任务就是培养好习惯纠正
坏习惯，抓习惯养成就是抓常规教育，学习成
绩仅仅是培养习惯产生的副产品之一，抓习
惯其实就是抓成长，二者是因果关系。

“知已知彼”，方能“百战不殆”，才能筑牢
成功基石。

筑牢成功基石，助学生做好心理转型。
在情感上要多与学生做好沟通交流，建立友
善互信的师生关系，在学习和生活上给学生
更多的指导与帮助，使其尽快适应初中生活，
做好“小升初”的心理转型。要把握好学习的
节奏，在布置和完成任务上多尊重个体差异，
宽容善待每一个学生。布置任务和作业要少
而精，留足活动时间，留足休息时间，课上能
完成的尽量课上完成，多一些记忆类和实践
类的作业，少一些书面作业，政史地生等学科
不布置课下书面作业。要降低授课的难度，
给学生留足适应的时间。特别是要降低考试
的难度，不要挫伤学生的积极性和自信心。
尊重和相信孩子，不要轻易给孩子贴标签，公
平公正对待每一个学生。

筑牢成功基石，助学生树立规则意识。
规则顾名思义就是规范和原则，是每个学生
要遵守和遵循的基本要求。教师要按照时间
顺序分段分层制定规矩，明确具体的做法，让

每个学生能够铭记并践行。规则制定一定要
遵循简单易行的原则，切忌繁琐。同时还要
关注执行的程序性，分层次、按步骤作出明确
要求。规则意识的培养要有惩戒做保证，重
点在“戒”，在戒除，在革除。惩戒不是惩罚和
体罚，不能伤害学生的自尊。

筑牢成功基石，助学生具备目标意识。
要帮助学生树立近期和远期目标，目标管理
要遵循由易到难的原则。目标要具体可行，
达成度高，学生易行易成。学生的日常规范
是外显的东西，是比较容易管理的地方。重

点规范学生的小细节，反复抓，抓反复，最终
树立良好的精气神，形成高昂的士气和班风，
往往事半功倍。抓外显是比较容易达成的目
标，达成后再坚持深入搞好班级精神文化建
设，班级精神文化的核心是班风建设和学风
建设。文化建设是远期目标，需要持续发力，
稳步推进。

“教育本质上是培养人的事业，是面向未
来的事业”。小初衔接的重要性不言而喻，而
衔接工作的细致和复杂程度，也给我们的育
人事业带来更多思考和努力的空间。

做好小初衔接 筑牢成功基石

9月22日，第二届中国（泗水）甘薯产业发展大会在泗水万紫千红度假酒店召开。本
次会议的主题是：打造泗水地瓜品牌，助力乡村产业振兴。

近几年来，泗水坚持“生态优先、绿色发展”理念，发挥水质、土壤、空气零污染和农产
品绿色健康远近闻名的优势，积极探寻生态绿色发展之路，确立大力发展生态食品产业，
打造“绿色有机农业示范地”的战略定位，将甘薯产业发展推向一个新高度，在政策资金
等诸多方面给予大力支持。泗水县先后与中国农科院、中国农业大学等科研单位建立战
略合作关系，是甘薯淀粉（粉条）国家标准的制订单位，拥有“济薯25”“济紫薯1号”甘薯
品种全国独家授权。泗水与国家甘薯产业技术体系签订《战略合作协议书》，共建“国家
甘薯产业技术研发基地”。 ■记者 李允 摄

本报济宁讯（记者 李允）9月22日，山东省大众创业
万众创新活动周济宁分会场活动在济宁市技师学院举行，
市发展改革委一级调研员、市人力资源和社会保障局党组
成员、市社保中心主任、技师学院党委书记等领导出席活
动现场，市直有关部门领导、济宁市技工教育集团单位嘉
宾、学院各有关部门的负责人及教师学生代表参加。

仪式上，按照疫情防控总体要求，采取线上线下结合，
以现场和直播间互动互联的形式发布了济宁市职业教育
培训云平台正式上线启动仪式，与会领导启动了济宁市职
业教育培训云平台。活动中，技师学院党委委员王志敏分
别与济宁市退役军人事务局退役军人服务中心、山东天虹
纺织有限公司签订云平台的合作协议。仪式结束后，与会
领导实地参观了学院师生创新创业技能周活动现场；开展
了创新创业论坛活动，邀请创业先锋及优秀毕业生代表分
享了经验心得。

据了解，济宁市技师学院作为全省首所5G网络全面
覆盖的技工院校，积极探索技能提升带动就业创业新途
径，由济宁市人社局牵头，建设成立的济宁市职业教育培
训云平台，将致力于为各类学员、培训机构、受训企业、培
训师、行业及政府等各方提供综合职业教育培训服务，既
解决了疫情影响下职业培训线下培训实际困难，使参训学
员不受地域、时间、空间的限制，也开启了国家技能提升行
动背景下线上线下职业培训的新模式。职业培训云平台
上线，标志着济宁市技师学院职业培训新模式正式起航，
学院将以职业培训云平台启用为契机，坚持以创新引领技
能提升，以培训带动创业就业，积极推动云平台与职业培
训、技能提升和创新创业深度融合发展，为助力我市经济
创新驱动发展做出新的更大贡献。

山东省大众创业万众创新
活动周济宁分会场活动
在济宁市技师学院举行

根据省政府《关于加快发展养老服务业的意见》（鲁政
发〔2014〕11号），省政府办公厅《关于印发山东省养老服务
业转型升级实施方案的通知》（鲁政办发〔2016〕22号），省
民政厅、省财政厅《关于印发<山东省养老服务业省级专项
资金补助项目实施方案>的通知》（鲁民〔2016〕44号），市政

府办公室《居家和社区养老服务改革试点工作实施方案》
（济政办字〔2018〕55号），市民政局、市财政局《居家和社区
养老服务改革试点专项资金资助项目实施方案》（济民字
〔2018〕42号）等有关文件规定，经项目单位申报，县级民
政、财政部门初审，市民政局、市财政局委托第三方开展项

目评审，拟定了2020年度第二批居家和社区养老服务改革
试点专项资金及养老服务业省级专项资金拟资助项目（名
单附后），现予公示，接受社会监督。如对拟资助项目发现
有虚假不实、改变用途等问题，可在5日内（截至9月28日）
向市民政局、市财政局反映。

联系电话：市民政局养老服务科，0537-2253938。
附件：2020年度第二批居家和社区养老服务改革试点专

项资金及养老服务业省级专项资金资助项目公示名单
济宁市民政局济宁市财政局

2020年9月24日

市民政局市财政局

2020年度第二批居家和社区养老服务改革试点专项资金
及养老服务业省级专项资金资助项目公示

一、资助示范性社区养老服务中心项目

序号

1

2

3

4

5

6

7

合计

所属县（市、区）

兖州区

兖州区

金乡县

金乡县

汶上县

梁山县

梁山县

机构名称

兖州区鼓楼街道莲花社区示范性养老服务中心

兖州区宜养家鼓楼康养中心示范性养老服务中心

金乡县马庙镇永康老年人日间照料中心

金乡县金乡街道金山社区颐居阁居家老年人日间照料中心

汶上县鸿福养老服务中心

梁山博爱社区养老服务中心

梁山和协养老服务中心

建筑面积（㎡）

1000

1920

1689

1225.99

1965.58

1569

2800

设置床位（张）

70

100

70

60

46

40

106

资助金额
（万元）

30

60

50

30

60

40

60

330

二、资助社区老年人食堂项目

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

合计

所属县（市、
区）

任城区

任城区

兖州区

兖州区

兖州区

兖州区

曲阜市

邹城市

邹城市

汶上县

汶上县

机构名称

济宁市任城区寸草心怡景园餐厅店

南池公馆利民食堂

兖州区新兖镇后道义社区老年人食堂

兖州区鼓楼街道校场社区老年人食堂

兖州区鼓楼街道莲花社区老年人食堂

兖州区龙桥街道牛旺社区老年人食堂

曲阜市武家村日间照料中心老年人食堂

邹城市鸿福老年公寓幸福食堂

邹城市唐村镇西彦村幸福食堂

汶上县鸿福养老服务中心食堂

山东松康养老服务有限公司食堂

建筑面积
（㎡）

75

260

1680

87

120

75

72

330

140

216

98

设计容纳
人数

35

70

100

50

100

40-50

38

150

60

60

50

资助金额
（万元）

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

55

三、资助养老服务机构设立医疗机构项目

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

合计

所属县
（市、区）

兖州区

兖州区

兖州区

曲阜市

邹城市

邹城市

金乡县

汶上县

梁山县

机构名称

东唐依养家养老服务（山东）有限公司设立医疗机构

汇晨（济宁市） 养老服务有限公司设立医疗机构

惠民养护院设立医疗机构

曲阜市小雪街道敬老院卫生所

山东仁康养老服务有限公司

邹城市寸草春晖老年公寓

金乡县金乡街道金山社区颐居阁居家老年人日间照料中心

汶上县莲花湖康养院

梁山医康养服务中心

建筑面积
（㎡）

9543.72

31569

9600

130

303.84

180

1225.99

18718.17

1910

设置床位
（张）

144

560

150

3

220

150

60

624

40

资助金额
（万元）

10

10

10

10

10

10

10

10

10

90

四、资助养老机构新扩建项目

序号

1

2

3

4

5

6

7

合计

注：对已完工项目，经现场验收合格后，按补助标准一次性全额拨付项目单位;对手续完备且已开工建设的在建项目，按补助
标准的60%拨付项目启动资金，待项目完工现场验收合格后，清算剩余补助资金。

所属县
（市、区）

任城区

任城区

任城区

曲阜市

鱼台县

汶上县

梁山县

机构名称

任城区喻屯敬老院

任城区安居敬老院

济宁幸福养老服务有限责任公司

曲阜孝养城孝养院

鱼台县王庙镇卫生院医养结合项目

汶上县莲花湖康养院

梁山翠屏医养中心（赵堌堆乡敬老院）

建设类别

新建

新建

租赁改建

新建

新建

租赁改建

新建

建筑面积
（㎡）

15740

5290

710.79

6429.84

2900

15480.25

2142.51

资助床位
数（张）

429

160

23

197

86

516

71

1482

省级资助总
金额（万元）

235.95

88

5.75

108.35

47.3

129

39.05

653.4

备注

在建

在建

在建

在建

五、资助养老机构运营项目

序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

合计

所属县（市、
区）

任城区

任城区

任城区

任城区

任城区

任城区

任城区

微山县

微山县

微山县

鱼台县

金乡县

机构名称

济宁市任城区永康养老院

济宁凤凰怡康老年护理院

红旗老年公寓

济宁康宁养老服务有限公司

晓军夕阳红老人护理院

山东省济宁市任城区安居西正桥村舒
心老年公寓

济宁市任城区恒祥苑老年公寓

微山县微山湖老年疗养中心

微山县康立养老康复中心

微山县孝馨养老服务中心

鱼台县益康老年公寓

金乡县颐和老年公寓

机构性质

民办

民办

民办

民办

民办

民办

民办

民办

公建民营

民办

公建民营

民办

自理老
人数

2

6

0

0

0

0

6

250

60

3

57

0

384

半自理老
人数

5

22

0

0

0

29

20

141

61

3

20

1

302

完全不能自
理老人数

11

32

60

24

57

48

20

79

53

21

35

30

470

省级资助金额
（万元）

3.36

10.68

14.4

5.76

13.68

15

7.56

50.88

23.64

5.58

14.22

7.32

172.08

六、资助后续资金项目

序号

1

合计

所属县
（市、区）

金乡县

机构名称

金乡县颐养苑老年公寓

建设类别

新建

机构性质

民办

建筑面积
（㎡）

6294

资助床位
数（张）

209

省级已资助
金额（万元）

124

此次省级资助
金额（万元）

43.2

43.2


